
GOODS AND SERVICES TAX
AND CUSTOMS LAW

Indirect
Taxation

V. Balachandran

Earlier 17 Taxes & 23 Cesses Subsumed

A
d

d
it

io
n

al
 D

u
ti

es
o

f 
C

u
st

o
m

s
(C

V
D

 &
 S

A
D

)





Dr V. Balachandran

SULTAN CHAND & SONS
Educational Publishers

New Delhi

• Ded
ic

at
ed

 to
 th

e Service of Education •

1950



SULTAN CHAND & SONS
Educational Publishers
23, Daryaganj, New Delhi-110 002
Phones : 23281876, 23243183, 23247051, 23266105, 23277843
E-mail : sultanchand74@yahoo.com; info@sultanchandandsons.com
Fax : 011-23266357
Website : www.sultanchandandsons.com

First Edition : 1996
Eighteenth Thoroughly Revised Edition : 2019

ISBN : 978-93-5161-140-0

Price : Rs. 500.00

All Rights Reserved: No part of this book, including its style and presentation, may be reproduced, stored in a retrieval system, or transmitted
in any form or by any means–electronic, mechanical, photocopying, recording or otherwise without the prior written consent of the Publishers.
Exclusive publication, promotion and distribution rights reserved with the Publishers. © Reserved with the Author

Warning : The doing of an unauthorised act in relation to a copyright work may result in both civil claim for damages and criminal prosecution.

Special Note : Photocopy or Xeroxing of educational books without the written permission of Publishers is illegal and against Copyright Act.

General : While every effort has been made to present authentic information and avoid errors, the author and the publishers are not responsible
for the consequences of any action taken on the basis of this book.

Limits of Liability/Disclaimer of Warranty : The publisher and the author make no representation or warranties with respect to the accuracy
or completeness of the contents of this work and specifically disclaim all warranties, including without limitation warranties of fitness for a
particular purpose. No warranty may be created or extended by sales or promotional materials. The advice and strategies contained herein may not
be suitable for every situation. This work is sold with the understanding that the publisher is not engaged in rendering legal, accounting, or other
professional services. If professional assistance is required, the services of a competent professional person should be sought. Neither the
publisher nor the author shall be liable for damage arising herefrom.

Disclaimer : The publisher have taken all care to ensure highest standard of quality as regards typesetting, proofreading, accuracy of textual
material, printing and binding. However, they accept no responsibility for any loss occasioned as a result of any misprint or mistake found in this
publication.

Printed at : Sanjay Printers, Sahibabad, UP



To the Eighteenth Edition

I take this opportunity to thank the Team members of the reputed publisher of this
book, namely, Sultan Chand & Sons for having brought out this 18th Edition in a lucid
and professional style. Indirect taxes have been playing an important role in building
the nation by contributing significantly to the Government exchequer. The Tax Reforms
Committee headed by Dr. Rajah C. Chelliah has recommended imposition of tax on
services as a measure for broadening the tax base of indirect tax. Therefore, the
Finance Act, 1994 by its Chapter V made a modest effort in this direction by imposing
a tax on services. Further, the Government of India took a decision to have CENVAT
up to manufacturing level and State VAT at the wholesale and retail stage on the
distribution channel. VAT is a multipoint tax with provision for set off (credit) of the
tax paid at the earlier stage. However, in order to bring uniformity in tax rates and to
simplify the tax procedures, Central Government has been contemplating Goods and
Service Tax since 2000.

GST is a path breaking indirect tax reform which has created a common national
market. GST has subsumed multiple indirect taxes like excise duty, service tax, VAT,
CST, luxury tax, entertainment tax, entry tax, etc., Under GST, there would be only
one tax from the  manufacturer to the consumer, leading to transparency of taxes paid
to the final consumer. It is a single indirect tax for the entire nation, which has made
India as one unified common market. The uniformity in tax rates for select categories
and simplified uniform procedures across the country is expected to reduce the
compliance cost of assesses.

The GST regime of course has the potential of being a game changer for the
Indian economy. The Indian economy is all set for economic overall with the
implementation of GST which is expected to create a Common National Market and
provide a boost to Indian exports. GST is based on the notion “One Nation: One
Market. One Tax” has rolled out from July1, 2017.

During 2017-18, total revenue collected under GST in the period between August
2017 and March 2018 has been Rs. 7.19 lakh crore. This includes Rs. 1.19 lakh crore
of CGST, Rs. 1.72 lakh crore of SGST, Rs. 3.66 lakh crore of IGST (including Rs
1.73 lakh crore on imports) and Rs. 62,021 crore of cess (including Rs 5702 crore on
imports). For this eight months, the average monthly collection has been Rs. 89,885
crore.

Preface
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The Present edition has discussed clearly in a simple style provisions and practical
aspects of Central GST, State GST and Integrated GST Act.

Students pursuing CA/CMA/CS, M.Com, MBA, BL, LLB courses will find the
book as a classroom textbook as in the past. Suggestions are welcome for further
improvement and they will be gratefully acknowledged.

Dr. V. BALACHANDRAN
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